
REGISTRO GENERALE N. 633 del 31/12/2023 
 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA TECNICA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 633 del 31/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 177 del 28/12/2023 
PROPOSTA N. 753 del 28/12/2023 
 
OGGETTO: Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3. Contributo di euro 

200.000,00. Conservazione e valorizzazione della necropoli ipogeica prenuragica di Sas 
Arzolas de Goi”. CIG.: A01EC42A28. Aggiudicazione “efficace”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Richiamate integralmente le disposizioni di cui alla determinazione del responsabile n. 153 del 23-11-2023, avente ad 

oggetto: […] Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3, Allegato 4 – Tabella D “Contributi agli 

investimenti finanziati dall'Accordo tra Stato e Regione Autonoma della Sardegna (art. 1, comma 871, L.160/2019 e 

s.m.i)”. Contributo di euro 200.000,00 a favore del Comune di NUGHEDU SANTA VITTORIA per l’intervento di 

“Conservazione e valorizzazione della necropoli ipogeica prenuragica di Sas Arzolas de Goi”. CIG.: A01EC42A28. 

Aggiudicazione “efficace”. 

 

Disposto con il medesimo atto: 

1 affinché si proseguisse, nelle more di una corretta conclusione delle procedure di verifica, alla definizione degli atti 

propedeutici la stipula del contratto; 

2 che il perfezionamento, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, sarebbe avvenuto il provvedimento di 

“aggiudicazione efficace”. 

 

Completate le prescritte verifiche: 

× sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, come sancito dalla Delibera n. 464/2022; 

× extra ANAC: 

a) regolarità contributiva cassa previdenziale; 

b) verifica di ottemperanza ex art. 17 L.68/99; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Poiché il CIG di riferimento del presente affidamento è il A01EC42A28; 

 

Dovuta l’aggiudicazione “efficace” ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d. lgs. n. 36/2023; 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-numero-464-del-27-luglio-2022
https://www.codicecontrattipubblici.com/nuovo-codice-contratti-pubblici-2023/art-17-fasi-delle-procedure-di-affidamento/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 633 del 31/12/2023 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 di affidare “in modo efficace”, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la procedura su 

Sistema Informatico "DigitalPA", accessibile dal sito https://unionecomunibarigadu.acquistitelematici.it/ n. rfq_180, 

afferente  

 

Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto dei servizi d’ingegneria ed architettura d’importo inferiore a 140.000 euro. 

(Art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36). 

 

Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3, Allegato 4 – Tabella D “Contributi agli investimenti finanziati 

dall'Accordo tra Stato e Regione Autonoma della Sardegna (art. 1, comma 871, L.160/2019 e s.m.i)”. Contributo di euro 

200.000,00 a favore del Comune di NUGHEDU SANTA VITTORIA per l’intervento di “Conservazione e valorizzazione 

della necropoli ipogeica prenuragica di Sas Arzolas de Goi”. 

 

CIG.: A01EC42A28 

 

all’operatore economico 

Denominazione d’A. d’A. project associati di arch. D. De Rinaldis e arch. G. Manca 

Partita IVA 01367390919 Codice Fiscale 01367390919 

Indirizzo attività via Umbria n. 229 

CAP attività 09170 

Comune attività Oristano 

Provincia attività Oristano 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso il ricorso al  

MEPA  ovvero ad altri mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (nel caso di specie 

utilizzato il Sistema Informatico "DigitalPA", accessibile dal sito https://unionecomunibarigadu.acquistitelematici.it/), per un importo come da 

sottostante quadro economico: 

Progetto di fattibilità tecnico-economica euro 10.558,85 

Progettazione esecutiva euro 9.502,96 

Esecuzione dei lavori euro 15.627,07 

Compenso al netto di spese ed oneri  euro 35.688,87 

Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)  euro 8.922,22 

Imponibile  euro 44.611,10 

Ribasso (così come calcolato dal Professionista)  euro 4.461,11 

Spese e oneri accessori ribassati  euro 4.461,11 

Imponibile  euro 40.149,98 

Contributo previdenziale 4% euro 1.606,00 

Importo della prestazione  euro 41.755,98 

I.V.A.                                                22% euro 9.186,32 

Importo complessivo della prestazione  euro 50.942,29 

 

3 di prendere e dare atto: 

× ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, 

l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nello schema di lettera 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 633 del 31/12/2023 

commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

× l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 50.942,29 - non sono previsti oneri di sicurezza in quanto non 

vi è rischio di interferenza, cassa previdenziale ed IVA, nella misura di legge compresa; 

4 di prendere ulteriormente atto che il perfezionamento, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. 

e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, avviene con il 

presente provvedimento al seguente capitolo di bilancio 2023 n. 8690; 

5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 il presente provvedimento, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

 cofinanziamento con fondi di bilancio; 

 altro: possibilità perdita finanziamento 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7 di dare atto che il presente provvedimento    è  non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8 di trasmettere il presente atto al Responsabile finanziario dell'ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati 

in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e 

fiscali, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.  

9 di dare atto altresì che la presente determina: 

× è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del responsabile del servizio ragioneria; 

× va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

× va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico. 

× va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico. 

 

10  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 753 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRRI PAOLO in data 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 633 del 31/12/2023 

28/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 753 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 8690 1 282 1 200.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CORDA VANESSA  
il 31/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 44 

 
Il 07/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 633 del 31/12/2023 con 
oggetto 
 
Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3. Contributo di euro 200.000,00. Conservazione 
e valorizzazione della necropoli ipogeica prenuragica di Sas Arzolas de Goi”. CIG.: A01EC42A28. 
Aggiudicazione “efficace”. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PIRRI PAOLO il 07/02/20241 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


